Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019110600084

84

Nº 215, quarta-feira, 6 de novembro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

Leia-se: "Graduação em Agronomia ou Engenharia Agronômica. Doutorado
em Fitotecnia, Produção Vegetal, Engenharia Agrícola ou Sensoriamento Remoto.".

JOSÉ ROBERTO SOARES SCOFORO
Reitor

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
EDITAL Nº 741, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2019

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO PARA
PROFESSOR SUBSTITUTO

A Reitora da Universidade Federal de Minas Gerais, em cumprimento ao disposto
no art. 16, do Decreto nº 6.944, de 21/08/2009, divulga a homologação do resultado final do
processo seletivo para o cargo de Professor Substituto do Grupo de Magistério Superior, abaixo
discriminado:

Unidade: Escola de Engenharia
Departamento: Departamento de Engenharia Mecânica
Área de Conhecimento: Calor e Fluidos
Edital: nº 629, de 29/08/2019, publicado no DOU de 02/09/2019
Vagas: 01 (uma)
Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais
Classificação: 1º lugar: Hélio Augusto Goulart Diniz
Data de Homologação Interna: 04/10/2019

SANDRA REGINA GOULART ALMEIDA

EDITAL Nº 742, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2019
PRORROGAÇÃO DE VALIDADE DE PROCESSO SELETIVO PARA

PROFESSOR SUBSTITUTO

A Reitora da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, resolve PRORROGAR, a partir de 31/01/2020, pelo período de 06 (seis)
meses, o prazo de validade do processo seletivo para provimento de cargo na classe de
PROFESSOR SUBSTITUTO do Departamento de Projetos da Escola de Arquitetura:

- Área de Conhecimento: Fundamentação e instrumentação e projeto de
arquitetura e urbanismo. Edital nº 435/2019, de 11/06/2019, publicado no DOU de
19/06/2010, Seção 03, páginas 82 a 83; homologado pelo Edital nº 564/2019, de 29/07/2019,
publicado no DOU de 30/07/2019, Seção 3, página 59.

SANDRA REGINA GOULART ALMEIDA
Reitora

EDITAL Nº 743, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2019
RETIFICAÇÃO DO EDITAL

A Reitora da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, em conformidade com a Lei nº 8.112/1990 e com o disposto na Lei nº
12.772/2012 e suas alterações, resolve:

Retificar, em parte, o Edital nº 733/2019, de 29/10/2019, publicado no DOU de
01/11/2019, Seção 3, página 81, que homologou o Processo Seletivo para o cargo de Professor
Substituto do Grupo de Magistério Superior, destinada ao DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA
ELÉTRICA da ESCOLA DE ENGENHARIA, nos seguintes termos:

Onde se lê:
"Edital: 679, de 30/09/2019, publicado no DOU de 02/09/2019."
Leia-se:
"Edital: 679, de 30/09/2019, publicado no DOU de 02/10/2019."

SANDRA REGINA GOULART ALMEIDA
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA DE SUPRIMENTOS E DE SERVIÇOS
O P E R AC I O N A I S

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2019 - UASG 153254

Número do Contrato: 19/2015.
Nº Processo: 23072035859201586.
DISPENSA Nº 9/2015. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS -GERAIS. CNPJ
Contratado: 22261473000185. Contratado : COMPANHIA DE GAS DE MINAS GERAIS -GASMIG.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência. Fundamento Legal: Lei 8666/93 art. 57 inc. II
.Vigência: 03/11/2019 a 03/11/2020. Valor Total: R$526.486,95. Fonte: 8100000000 -
2019NE800120. Data de Assinatura: 30/09/2019.

(SICON - 05/11/2019) 153254-15229-2019NE800421

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2019 - UASG 153254

Número do Contrato: 20/2015.
Nº Processo: 23072029036201511.
PREGÃO SISPP Nº 2/2015. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS -GERAIS. CNPJ
Contratado: 00292081000140. Contratado : VIASOLO ENGENHARIA AMBIENTAL S.A -.Objeto:
Prorrogação do prazo de vigência. Fundamento Legal: Lei 8666/93 art. 57 inc. II .Vigência:
03/11/2019 a 03/11/2020. Valor Total: R$1.624.800,00. Fonte: 8100000000 - 2019NE800212.
Data de Assinatura: 24/10/2019.

(SICON - 05/11/2019) 153254-15229-2019NE800421
DEPARTAMENTO DE OBRAS

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2019

A Comissão Permanente de Licitação do Departamento de obras da
Universidade Federal de Minas Gerais, através da Presidente, torna pública a
ADJUDICAÇÃO e HOMOLOGAÇÃO da Licitação na Modalidade Tomada de Preços. Objeto:

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2019 - UASG 158515

Número do Contrato: 27/2015.
Nº Processo: 23204010202201644.
PREGÃO SRP Nº 27/2015. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO -PARA. CNPJ
Contratado: 10720502000140. Contratado : ANDRE LIMA DE SOUZA EIRELI -.Objeto:
Prorrogação do prazo de vigência e Concessão de reajuste de preços contratual.
Fundamento Legal: Art. 57, inc. II, da Lei 8666/93 e art. 5º, do Dec. nº 1054/94. Vigência:
10/12/2019 a 09/12/2020. Valor Total: R$711.734,24. Fonte: 8100000000 - 2019NE800773.
Data de Assinatura: 07/10/2019.

(SICON - 05/11/2019)

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 25/2019

A Universidade Federal do Oeste do Pará - UFOPA, CNPJ/MF nº
11.118.393/0001-59, comunica a homologação do Pregão Eletrônico nº. 025/2019
(Processo nº º 23204.006399/2018-59), que objetiva a "eventual prestação de serviços
continuados, sem dedicação exclusiva de mão de obra, de organização e execução de
eventos esportivos e de lazer, a fim de realizar eventos e competições esportivas na
Universidade Federal do Oeste do Pará - (UFOPA)". Os objetos ora licitados foram
homologados às Empresas: 1) PAPAGAIO PRODUÇAO E PROMOÇAO DE EVENTOS
ESPORTIVOS LTDA ME, CNPJ: 19.582.124/0001-50, R$ 330.000,00; 2) MS EVENTOS EIRELLI-
ME, CNPJ: 23.684.531.0001.46, R$ 32.399,95. Assinatura da ata: 04/11/2019. Vigência da

Ata: 12 meses. Este resultado foi objeto de publicação prévia no site
www.comprasgovernamentais.gov.br.

SOFIA CAMPOS E SILVA RABELO,
Pró-Reitora de Administração

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 28/2019

A Universidade Federal do Oeste do Pará - UFOPA, CNPJ/MF nº
11.118.393/0001-59, comunica a homologação do Pregão Eletrônico nº. 028/2019
(Processo nº 23204.005691/2019-65), que objetiva a "eventual aquisição de materiais
de consumo- Equipamentos de Proteção Individual-EPIs e similares". Os objetos ora
licitados foram homologados às Empresas: 1) TANIA APARECIDA DIAS DA CRUZ LAT A R O,
CNPJ: 11.371.834/0001-20, R$ 65.396,00; 2) GOLDEN CLEAN PRODUTOS COMERCIAIS
EIRELI, CNPJ: 15.250.965/0001-00, R$ 4.374,00; 3) EXTINCOM DO BRASIL - COMERCIO E
MANUTENCAO DE EXTINTORE, CNPJ: 19320823/0001-22, R$ 39.330,30; 4) COMERCIAL
TXV COMERCIO E SERVICO - EIRELI, CNPJ: 22.906.038/0001-60, R$ 588,00; 5) LUBRAS
REPRESENTACAO COMERCIAL EIRELI,CNPJ: 23.316.851/0001-43, R$ 48.800,00; 6) BH EPI
E UNIFORMES EIRELI, CNPJ: 24.655.257/0001-40, R$ 10.034,00; 7) MGS BRASIL
DISTRIBUIDORA EIRELI, CNPJ: 25.329.901/0001-52, R$ 16.840,00; 8) SUL.COM ATACADO
E VAREJO LTDA, CNPJ: 26.469.541/0001-57, R$ 23.974,00; 9) FORTE SINAL
EQUIPAMENTOS - EIRELI, CNPJ: 26.729.755/0001-15, R$ 39.798,00; 10) LICERI
COMERCIO DE PRODUTOS EM GERAL LTDA, CNPJ 26.950.671/0001-07, R$ 8.367,00; 11)
MALTA INDUSTRIA E COMERCIO EIRELI, CNPJ: 29.045.645/0001-22, R$ 5.394,00; 12)
COMTEX UNIFORMES EIRELI, CNPJ: 29.243.014/0001 -18, R$ 26.250,00; 13) SIS
COMERCIO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ: 29.926.189/0001-20, R$
59.879,40; 14) A&A PROTECAO E SINALIZACAO EM EQUIPAMENTO DE SEGURANCA,
CNPJ: 34.118.027/0001 -03, R$ 7.692,00. Assinatura da ata: 24/10/2019. Vigência da
Ata: 12 meses. Este resultado foi objeto de publicação prévia no site
www.comprasgovernamentais.gov.br.

SOFIA CAMPOS E SILVA RABELO,
Pró-Reitora de Administração

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
EDITAL Nº 405, DE 5 DE NOVEMBRO DE 2019

O Vice-Reitor da Universidade Federal do Pará torna pública a homologação do
resultado final do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto, conforme
especificado abaixo:

Instituto de Ciências da Saúde, para o Tema: Atenção Integral ao Adulto e
Idoso, processo nº 23073.021312/2019-17, objeto do Edital nº 299, de 05/09/2019,
publicado no Diário Oficial da União em 06/09/2019.

1º Lugar: Karina de Oliveira Freitas;
2º Lugar: Gesiany Miranda Farias.

GILMAR PEREIRA DA SILVA

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO JOÃO DE BARROS BARRETO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2019 - UASG 158172

Número do Contrato: 5/2017.
Nº Processo: 90540/2017.
DISPENSA Nº 7/2017. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA -.CNPJ Contratado:
05572870000159. Contratado : FUNDACAO DE AMPARO E -DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA .
Objeto: Prorrogar o prazo de vigencia do contrato original, assinado em 14/06/2017.
Fundamento Legal: Nos termos do Art. 57, inciso II, da lei 8666/93, e suas alterações. Vigência:
15/10/2019 a 14/12/2019. Data de Assinatura: 15/10/2019.

(SICON - 05/11/2019)

Contratação de empresa de engenharia para execução de serviços de reforma na quadra
do Colégio Técnico - COLTEC da UFMG. Empresa Vencedora: Bertran Engenharia e
Comércio Eireli, CNPJ Nº 01.791.739/0001-21. Valor Global R$ 1.307.994,91.

FERNANDA DE OLIVEIRA MACHADO
Presidente da Comissão

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

EDITAL REITOR Nº 109, DE 5 DE NOVEMBRO DE 2019
RESULTADO DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

A Reitora da Universidade Federal da Paraíba, no uso de suas atribuições, considerando o disposto nos termos da Lei n° 8.745/93, combinada com a Lei n° 12.772/2012 e em conformidade
com a Resolução nº 07/2017 do CONSEPE, torna público o resultado final do Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor Substituto na área de Química Farfmacêutica - Estágio
Vivência I, II e III, do Departamento de Ciências Farmacêuticas, do Centro de Ciências da Saúde, Campus I, conforme Edital de abertura n° 72/2019, publicado no DOU n° 138, de 19/07/2019, seção
03, págs. 82 a 85, discriminado no quadro abaixo:

. Classificação Nome Prova Didática Prova de Títulos Pontuação Final

. 1º lugar Ana Lúcia Guedes Silveira Cabral 79,33 100,00 87,60

. 2º lugar Ana Caroline de Lima 70,00 93,03 79,21

. 3º lugar Rayssa Marques Duarte da Cruz 70,00 91,16 78,46

. 4º lugar Helimarcos Nunes Pereira 70,00 49,66 61,86

MARGARETH DE FÁTIMA FORMIGA MELO DINIZ

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-11-06T01:23:40-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial